
Determinazione.229 del 28/03/2023 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: UFFICIO ASSISTENTI SOCIALI

N.229 del 1° SETTORE del 28/03/2023 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ISTRUTTORIA PUBBLICA DI CO-PROGETTAZIONE INTERVENTI DI PRONTO
INTERVENTO SOCIALE E A FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONI DI POVERTÀ
ESTREMA O MARGINALITÀ A VALERE SUL PON INCLUSIONE - FSE 2014-2020 - ASSE
6 - AVVISO PUBBLICO 1/2021 PRINS - CIG: ZC839A5572 - CUP: B91J22000360006.
CONCLUSIONE PROCEDIMENTO E IMPEGNO DI SPESA

 Vista la proposta del Responsabile del Procedimento, Stefania Crescenzio, che attesta il regolare
svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs.
62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano triennale di
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al
sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con
riguardo al presente provvedimento;

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE

 PREMESSO che:

il Comune di Legnago ha presentato come Ente Capofila dell'ATS VEN_21 la domanda di
finanziamento del progetto a valere sull’Avviso 1/2021 PRINS - “Progetti Intervento Sociale per la
presentazione di progetti da parte degli Ambiti Territoriali per la realizzazione di interventi di Pronto
intervento sociale e interventi a favore delle persone in condizioni di povertà estrema o marginalità, da
finanziare a valere sulle risorse dell’iniziativa REACT-EU, adottato con decreto del Direttore generale
per la Lotta alla povertà e per la programmazione sociale del 23 dicembre 2021” nella piattaforma
informatica del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in data 28.04.2022 con Codice Locale
Progetto n. IT039-PRINS-2022-VEN20-001;

con Decreto del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la programmazione sociale n. 209
del 01.09.2022 è stata comunicata – al Comune di Legnago - l’approvazione del progetto di cui sopra
e la contestuale assegnazione di un finanziamento pari ad € 197.000,00;

in data 06.09.2022 è stata sottoscritta la Convenzione di Sovvenzione tra il Comune di Legnago e il
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per l’avvio degli interventi progettuali;

con nota AdG Pon Inclusione del 27.10.22 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha
predisposto la ripartizionedelle economie prodotte sull’Avviso, assegnando al Comune di Legnago - in
data 08.11.22 - un ulteriore importo pari ad € 21.500,00 e attestando il finanziamento totale del
progetto a complessivi € 218.500,00;



Determinazione.229 del 28/03/2023 Pagina 2

 DATO ATTO che il Comune di Legnago è l’Ente Capofila dell’Ambito Territoriale Sociale VEN_21
comprendente i 25 Comuni dell’Azienda Ulss 9 Scaligera – Distretto 3;

 RICHIAMATA la determinazione n. 1049 del 21.12.2022 con la quale è stata avviata la procedura
di coprogettazione cui all’art. 55 del D. Lgs. 117/2017, a valere sul progetto di cui sopra, approvando lo
schema di avviso di manifestazione di interesse da pubblicare;

 DATO ATTO che con prot.n. 57565 del 27.12.2022 è stato pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito
istituzionale l’avviso per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse sopra citato ed entro il termine di
scadenza del 18.01.2023 è pervenuta un’unica istanza di manifestazione di interesse;

 RICHIAMATA la determinazione n. 59 del 25.01.2023 con la quale:
è stato approvato l’esito della succitata procedura di selezione;
si è disposto l’avvio del tavolo di co-progettazione tra il Comune di Legnago e gli ETS sotto
individuati:

- ARETE' cooperativa sociale in qualità di Capofila di un costituendo raggruppamento così
composto:

- Partner 1:  Il Samaritano ONLUS coop. Soc;
- Partner 2:  Fondazione Don Calabria per il Sociale;
- Partner 3:  L’Albero coop. Soc. ONLUS;
- Partner 4:  Nova soc. coop. Sociale;

si è dato atto che - a conclusione della fase di co-progettazione - si sarebbe provveduto, con
successivi atti, alla stipula della convenzione per la gestione dei servizi;

 TENUTO CONTO che al presente intervento sono stati assegnati i seguenti codici
CIG:ZC839A5572 - CUP:B91J22000360006;

 RICHIAMATO il seguente quadro normativo:
la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali”;
il Decreto del Ministero del lavoro n. 72 del 31.03.2021;
le Linee Guida ANAC n. 17;
il D.lgs. 117/2017 Codice del terzo Settore, in particolarel’art. 55;

 RILEVATO che la procedura per arrivare alla co-progettazione si svolge attraverso tre fasi:
1. selezione del/dei soggetto/i con cui avviare la co-progettazione;
2. co-progettazione, stesura del progetto definitivo (a partire dal formulario già approvato dal

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali) e predisposizione di una bozza di convenzione;
3. stipula della convenzione;

 DATO ATTO che le prime due fasi sono state espletate e che occorre ora procedere
all’approvazione del progetto definitivo in esito al percorso di co-progettazione e alla stipula della
convenzione per la gestione dei servizi;

 CONSIDERATO che, in ragione della natura degli interventi ed in conformità con quanto previsto
nello schema di Convezione, il Tavolo di co-progettazione è permanente e rimane pertanto aperto con
facoltà di modificare ed integrare il Progetto Definitivo;

VISTI:
gli artt. 35 e 40 del Regolamento di Contabilità, relativi all'assunzione degli impegni di spesa ed alla
successiva liquidazione degli stessi;
l'art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, che attribuisce ai dirigenti l'adozione di atti e provvedimenti
che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, ivi compresa la gestione amministrativa,
finanziaria e tecnica, con autonomi poteri di spesa;
l'art. 68 dello Statuto comunale, che disciplina i compiti dei dirigenti ed in particolare l'adozione di
provvedimenti denominati "determinazioni";

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate



Determinazione.229 del 28/03/2023 Pagina 3

1. di dichiarare concluso il procedimento avente ad oggetto l’istruttoria pubblica di co-progettazione
con Enti del Terzo Settore (ETS) sotto precisati:

- ARETE' cooperativa sociale in qualità di Capofila di un costituendo raggruppamento di scopo,
così composto:

- Partner 1:  Il Samaritano ONLUS coop. Soc;
- Partner 2:  Fondazione Don Calabria per il Sociale;
- Partner 3:  L’Albero coop. Soc. ONLUS;
- Partner 4:  Nova soc. coop. Sociale;

ai sensi del D.lgs. 117/2017 – per la realizzazione di interventi a valere sul PON INCLUSIONE
(FSE 2014-2020)- ASSE 6 - AVVISO PUBBLICO 1/2021 PRINS CIG:ZC839A5572 - CUP:
B91J22000360006;

2. di approvare il progetto definitivo, il prospetto dettagliato dei costi e lo schema di convenzione che
sarà sottoscritto tra il Comune di Legnago in quanto capofila di ATS ed il Soggetto Partner,
allegati alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale;

3. di stabilire che nelle more di stipula della convenzione verrà dato avvio al progetto a far data dal
01.04.2023;

4. di precisare che il Tavolo di co-progettazione è permanente e pertanto rimane aperto con facoltà
di modificare ed integrare il Progetto Definitivo;

5. di dare atto che il progetto trova copertura finanziaria al cap. 1710.32  del PEG 2023-2025 (imp.
638/2023);

6. di dare atto che la liquidazione avverrà a fronte di presentazione di regolari fatture e/o note
contabili secondo le modalità individuate nello schema di Convenzione;

7. di dare atto che il venir meno dei requisiti dichiarati in sede di partecipazione alla procedura di
co-progettazione è causa di risoluzione della Convenzione;

8. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di Segreteria, ai fini della
pubblicazione all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

9. di inserire la presente determinazione integrata con gli estremi di pubblicazione all'albo pretorio,
nella raccolta delle determinazioni di questo Ente;

10. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicità sulla rete internet comunale
ai sensi dell’art. 37 del D. L.vo 33/2013;

11. di dichiarare, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del
vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti, che non
sussiste alcun conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, ovvero causa
di impedimento o incompatibilità del sottoscritto all'adozione del presente atto, compreso il
soggetto istruttore.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE
Dott. Luigi De Ciuceis

F.to digitalmente



Determinazione.229 del 28/03/2023 Pagina 4


